12. El P. M.ro Salmeron attende al catechismo ⁶, et il Dottor Paiua alla sua apologia ⁷; et io ho cominciato per ordine di nostro Padre un dialogo, nel quale se introducono uno amico de la Compagnia come un protestante et un cattolico contrario alla Compagnia, doue si tratterà dell' instituto della Compagnia. Ma son tanto da poco, et tanto alieno de studii, che non so se passerò auanti ⁸. V. R. preghi Iddio per me.

¹ P. Paulus Hoffaeus. Vide epist. 234.

² Vide epist. 228, n. 8; et 235, n. 3.

³ Vide epist. 232, n. 3. Archiepiscopus salisburgensis erat Rmus. D. Joannes Jacobus Khuen de Belasy.

⁴ Vide epist. 231 n. 2.

⁵ Vide epist. 227; et 237, nn. 10 et 11.

⁶ Vide epist. 232, n. 2; et 243 n. 4.

⁷ Vide epist. 223; 228, nn. 2-5; et 235, n. 10.

⁸ Vide epist. 229, n. 5. Cf. etiam *Epist. Natal.*, I, xxxv-xxxvii, et infra, epist. a Natali ad Araozium I Februarii 1564 datam, ubi se primum dumtaxat dialogum et dimidiam partem secundi composuisse asserit, priori proposito quatuor dialogos lucubrandi, ob temporis angustias, relicto. Cf. tandem BRAUNSBERGER, loc. cit., III, 579.

13. Quanto al resto di scriuere, N. P. benchè lo trouauo dal principio molto alieno, ma non tanto adesso; et uo anchora designando con sua P.^{tà} se potessimo trouar alcuno altro in Roma che sperimentassimo si riuscirebbe per scriuere ¹. Con tutto questo io ho speranza chel P. M.^{tro} Canisio potrà aiutare in scriuere tanto forza come qualsiuoglia. Hase anchora scritto a Roma con diligenza che M.^{ro} Fuluius et M.^{ro} Perpignano ², che è il rhetorico, et li migliori là de gl' altri che hanno letto rhetorica molto tempo, faccino latine le lettere dell' India, et io con la gratia del Signor sarò sollicitator di tutte queste cose ³.

14. De hauer maggior facultà *in foro interiori* per Germania, ultra delle due dette, si procurarà specialmente per li libri, dopoi che sia meso fuori il catalogo, del quale si tratta adesso. Del resto scriue il P. M.^o Polanco ⁴. Nelli sacrificij della R. V. et delli padri et orationi de fratelli mi raccomando nel Signore. Di Trento, 29 di X.^{bre} 1562.

¹ Scribendi ministerium magni aestimabat Canisius, idque pro fide catholica in Germania tuenda summopere conferre non dubitabat; ideoque verisimile prorsus est Natali Tridentum proficiscenti commendasse ut aliquos e sociis a praeposito generali designari curaret, qui huic muneri destinarentur. Saepius idem Canisius in suis epistolis hoc negotium Societatis moderatoribus commendavit. Et, ut alia testimonia omittam, ipsius verba ad P. Lainium 23 Aprilis 1558 data proferre sufficiat: «la opera riuscirebbe con gran guadagno de autorità appresso della gente thudesca, la qual fa più conto de un scrittore che de dieci lettori.» BRAUNSBERGER, loc. cit., II, 259.